
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 156/2022   

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria N.º 185-P, de 24 de 

agosto de 1993, em reunião realizada no dia 04 de agosto de 2022, às 14 horas, no 
auditório da SESA/Enseada, em Vitória - ES. 

Considerando o disposto na Resolução CIR nº 025/2017 que aprova a adesão dos 

municípios à Unidade Cuidar Central em Linhares. 

 

Considerando o disposto na Resolução CIB nº 236/2017 que define as regras gerais e 

diretrizes para implantação e implementação das Unidades Cuidar. 

 

Considerando o disposto na Lei 10.733 que institui a Política Estadual de organização da 

atenção à saúde - Rede Cuidar. 

 

Considerando o Convênio de Cooperação nº 04/2018 celebrado entre o Estado - SESA e 

os municípios que aderiram à Unidade Cuidar. 

 

Considerando o gerenciamento das ações de serviços de saúde na Unidade Ambulatorial 

Especializada da Rede Cuidar Central em Linhares/ES, tendo a cumprir os quantitativos 

de consultas e exames/procedimentos elencados no Anexo II do Contrato de Programa 

051/2018, referente às Linhas de Cuidado e população Geral (demanda reprimidas das 

regulações municipais), pactuada pelos gestores municipais. 

 

Considerando a renovação do Contrato de Programa 051/2018 entre o município de 

Linhares e o CIM Polinorte - com gestão compartilhada entre os demais municípios, por 

mais 1 ano, em novembro de 2021, dando seguimento ao cumprimento da Carteira de 

Serviços. 

 

Considerando a Ata da Reunião do dia 27 de maio de 2022 entre o Grupo Condutor e a 

gestão da Unidade, onde foi pactuado a proposta de aprovação do reajuste no valor das 

consultas de especialidades médicas realizadas na Unidade Cuidar, juntamente com a 

Carteira de Serviços proposta para a vigência do contrato (dezembro de 2021 a novembro 

de 2022). 

 

Considerando o reajuste do valor da consulta de especialidade médica na tabela do 

Consórcio CIM Polinorte, conforme ATA 01/2022 da Câmara Setorial de Saúde, do 

Consórcio Público Da Região Polinorte - Cim Polinorte. 

  

RESOLVE:  
 

Art. 1º Homologar a Resolução nº 033/2022, da CIR Central Norte, que aprova a nova 

Carteira de Serviços da Unidade Cuidar Central em Linhares, valor das consultas de 

especialidades médicas realizadas na Unidade Cuidar (conforme Anexo Único). 

       

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória (ES), 08 de agosto de 2022. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR   

Secretário de Estado da Saúde   

Presidente da CIB/SUS-ES 

RESOLUÇÃO N°156/2022 

20
22

-N
57

F
F

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

8/
20

22
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

ANEXO ÚNICO 

 
QUADRO I - 5ª CARTEIRA DE SERVIÇO UNIDADE CUIDAR LINHARES, CONFORME APOSTILAMENTO 

NO CONTRATO 051/2018 ENTRE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINHARES E O CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE - CIM POLINORTE. 

Procedimentos Linha de Cuidado 
Proc./Ano 

Quant Valor TOTAL 

Biópsia de colo de útero Oncologia - - - 

Biópsia exerese de 
nódulo de mama 

Oncologia - - - 

Colposcopia Oncologia - - - 

Angiologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 699 R$ 46,00 R$ 32.154,00 

Cardiologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 3577 R$ 46,00 R$ 164.542,00 

Endocrinologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 3046 R$ 46,00 R$ 140116,00 

Ginecologia Oncologia/ Materno infantil - - - 

Mastologia Oncologia - - - 

Nefrologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 794 R$ 46,00 R$ 36.524,00 

Psiquiatra   658 R$ 46,00 R$ 30.268,00 

Reumatologista   - - - 

Proctologista   - - - 

Gastroenterologista   - - - 

Dermatologista   414 R$ 46,00 R$ 19.044,00 

Urologista   - - - 

Neurologista   1727 R$ 46,00 R$ 79.442,00 

Obstetrícia Materno infantil - - - 

Oftalmologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 2525 R$ 46,00 R$ 116.150,00 

Pediatria Materno infantil - - - 

Cory biópsia Oncologia  - - - 

ECG 
Crônicos (hipertensão e diabetes) 
Materno infantil 

2447 R$ 20,00 R$ 48.940,00 

Eletrocauterização Oncologia - - - 

EZT Oncologia - - - 

Fundoscopia Crônicos (hipertensão e diabetes) 2524 R$ 43,20 R$ 109.036,80 

Holter 24 horas Crônicos (hipertensão e diabetes) 236 R$ 100,00 R$ 23.600,00 

Laserterapia 
(fotocoagulação a laser) 

Crônicos (hipertensão e diabetes) - - - 

Mamografia bilateral Oncologia 2614 R$ 45,00 R$ 117.630,00 

Mamografia unilateral Oncologia - - - 

Mapa Crônicos (hipertensão e diabetes) 150 R$ 100,00 R$ 15.000,00 

PAAF Oncologia - - - 

Retinografia com contraste 
(Angiografia Fluorescente) 

Crônicos (hipertensão e diabetes) - - - 

Retinografia sem contraste  Crônicos (hipertensão e diabetes) - - - 

Teste ergométrico Crônicos (hipertensão e diabetes) 877 R$ 75,00 R$ 65.775,00 

Ecocardiograma Crônicos (hipertensão e diabetes) 1512 R$ 100,00 R$ 151,200,00 

USG mamária Oncologia - - - 

USG Obstétrica Materno infantil - - - 

USG Obstétrica com Doppler Materno infantil - - - 

USG transvaginal Oncologia/ Materno infantil - - - 

USG Morfológica Materno infantil - - - 

USG Pélvica Oncologia/ Materno infantil - - - 

Eletroencefalograma   390 R$ 52,00 R$ 20.280,00 

Endoscopia Digestiva   1590 R$ 200,00 R$ 318.000,00 

Ecodoppler de Membros   318 R$ 138,53 R$ 44.052,54 

Anuscopia   - - - 

Análise Patológica Gástrica   144 R$ 100,00 R$ 14.400,00 

Análise Patológica Próstata   - - - 

Análise Patológica Colo Uterino   - - - 

 Valor Total 26.242   R$ 1.546.154,34 

 
 

20
22

-N
57

F
F

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

8/
20

22
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

QUADRO II - 6ª CARTEIRA DE SERVIÇO UNIDADE CUIDAR LINHARES, REMANEJAMENTO DE 
CONSULTAS E PROCEDIMENTO PARA APOSTILAMENTO NO CONTRATO 051/2018 ENTRE FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINHARES E O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE - CIM 

POLINORTE. 
 

Procedimentos Linha de Cuidado 
Proc./Ano 

Quant Valor TOTAL 

Angiologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 500 R$ 55,00 R$ 27.500,00 

Cardiologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 3100 R$ 55,00 R$ 170.500,00 

Endocrinologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 2760 R$ 55,00 R$ 151. 800,00 

Nefrologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 600 R$ 55,00 R$ 33.000,00 

Psiquiatra   1200 R$ 55,00 R$ 66.000,00 

Neurologista   2160 R$ 55,00 R$ 118.800,00 

Oftalmologia Crônicos (hipertensão e diabetes) 2100 R$ 55,00 R$ 115.500,00 

ECG 
Crônicos (hipertensão e diabetes) 
Materno infantil 

2040 R$ 20,00 R$ 40.800,00 

Fundoscopia Crônicos (hipertensão e diabetes) 2100 R$ 43,20 R$ 90.720,00 

Holter 24 horas Crônicos (hipertensão e diabetes) 220 R$ 100,00 R$ 22.000,00 

Mamografia bilateral Oncologia 450 R$ 45,00 R$ 20.250,00 

Mapa Crônicos (hipertensão e diabetes) 200 R$ 100,00 R$ 15.000,00 

Teste ergométrico Crônicos (hipertensão e diabetes) 720 R$ 75,00 R$ 65.775,00 

Ecocardiograma Crônicos (hipertensão e diabetes) 1320 R$ 100,00 R$ 151.200,00 

Eletroencefalograma   400 R$ 52,00 R$ 20.280,00 

Endoscopia Digestiva   2100 R$ 200,00 R$ 318.000,00 

Ecodoppler de Membros   228 R$ 138,53 R$ 44.052,54 

Análise Patológica Gástrica   109 R$ 100,00 R$ 14.400,00 

 Valor Total 22.307   R$ 1.546.154,34 

 

 

20
22

-N
57

F
F

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

8/
20

22
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 08/08/2022 16:31:30 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/08/2022 16:31:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - DT - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-N57FFB

20
22

-N
57

F
F

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

8/
20

22
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2022-08-08T16:31:32-0300




